



Handläggare: Ulla Söderlind
Telefon: 08-508 03 281

Till
Spånga-Tensta stadsdelsnämnd

Svar på Remiss av Betänkandet Kommunaliserad hemsjukvård (SOU 2011:55)

Förvaltningens förslag till beslut

Stadsdelsnämnden tillstyrker det remitterade förslaget.

Maria Häggblom

Margareta Ericson

Stadsdelsdirektör

Avdelningschef

Sammanfattning

Regeringen har utsett en nationell samordnare som har fått i uppdrag att stödja landsting och kommuner i processen att överföra ansvaret för hemsjukvård från landsting till kommunerna. Idag är hemsjukvården kommunaliserad i tio län. Överförandet av ansvaret för hemsjukvården är en huvudmannaskapsförändring. En sådan förändring regleras ekonomiskt genom en skatteväxling mellan kommuner och landsting. För att en skatteväxling i Stockholms län ska kunna ske krävs att länets samtliga kommuner beslutar om skatteväxling. Stadsdelsförvaltningen ställer sig positiv till en kommunalisering av hemsjukvården i Stockholms län och föreslår att stadsdelsnämnden tillstyrker förslaget.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelningen strategiska staben.

Ärendet

Kommunstyrelsen har remitterat betänkandet om kommunaliserad hemsjukvård. Idag är hemsjukvården kommunaliserad i tio län. Omfattningen av och innehållet i



de avtal som ligger till grund för kommunaliseringen skiljer sig åt mellan länen. Överförandet av ansvaret för hemsjukvården är en huvudmannaskapsförändring. En sådan förändring regleras ekonomiskt genom en skatteväxling mellan kommuner och landsting.

I Stockholms län har landsting och kommuner precis börjat diskutera frågan om att kommunalisera hemsjukvården. För att en skatteväxling i Stockholms län ska kunna ske krävs att länets samtliga kommuner beslutar om skatteväxling. Om en enda kommun säger nej blockeras uppgörelsen.

Regeringen har beslutat att tillsätta en nationell samordnare med uppdrag att stödja landsting och kommuner i processen att föra över ansvaret för hemsjukvården från landsting till kommuner. I Stockholms län har landsting och kommuner precis börjat diskutera frågan.

Med hemsjukvård avses alla hälso- och sjukvårdinsatser i den enskildes hem, både i ordinärt och särskilt boende, som tillhandahålls av legitimerad personal, dock inte läkare, samt annan personal med delegation. Den enskilde ska ha ett längre vårdbehov och inte kunna ta sig till vårdinrättning för att kvalificera sig för få hemsjukvård. Utredningen förslår att kommunerna även tillhandahåller hemsjukvård som är ansluten till den somatiska och till den psykiatriska slutenvården.

Innehållet i de avtalen som ligger till grund för kommunaliseringen skiljer sig åt. I vissa avtal omfattas barn av den kommunala hemsjukvården, andra har endast primärvårdansluten hemsjukvård, några kommuner har övertagit ansvaret för akuta hembesök. Det finns kommunala arbetsterapeuter och sjukgymnaster, med ansvar för den basala rehabiliteringen och habiliteringen i de flesta länen.

Överförandet av ansvaret för hemsjukvården är en huvudmannaskapsförändring. En sådan ansvarsförändring regleras ekonomiskt genom en skatteväxling mellan kommuner och landsting. Det innebär att kommunen höjer sin skattesats med samma procentsats som landstinget sänker sin. För att en skatteväxling i Stockholms län ska kunna ske krävs att länets samtliga kommuner beslutar om skatteväxling. Om en enda kommun säger nej blockeras uppgörelsen.

En kommunalisering av hemsjukvården medför att äldreomsorgens kostnader ökar och hälso- och sjukvårdens minskar. Det medför att kostnader för äldreomsorgen omfördelas och den omfördelningen leder till att en kommun med hög andel äldre



skulle kunna förlora ekonomiskt på en huvudmannaskapsförändring, då kostnader för hemsjukvården ofta överstiger intäkterna från en skatteväxling. Utredningen föreslår därför att ett hemsjukvårdstillägg införs för kommuner som övertagit huvudmannaskapet för hemsjukvården i ordinärt boende.

Utredningen föreslår att kommunerna inte ska ges befogenheter att anställa läkare.

Vidare föreslår utredningen att kommuner kan få ersättning av Försäkringskassan för den vård som de tillhandahåller patienter som tillfälligt vistas i kommunen.

Förvaltningens förslag

Spånga-Tensta stadsdelsförvaltning har tagit del av förslaget om kommunalisering av hemsjukvården. Förvaltningen ställer sig positiv till en kommunalisering av hemsjukvården i Stockholms län förutsatt att ansvarsförändringen regleras ekonomiskt genom en skatteväxling i samförstånd mellan kommuner och landsting.

Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden tillstyrker det remitterade förslaget.

Bilagor

1. Kommunaliserad hemsjukvård (SOU 2011:55)